—1—

河南省洛阳市中级人民法院
洛中法〔2023〕46号

关于印发《洛阳市中级人民法院关于建立

商事调解工作室的工作方案》的

通 知

全市各基层人民法院，本院各部门：

现将《洛阳市中级人民法院关于建立商事调解工作室的工作

方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

洛阳市中级人民法院

—2—

2023年6月13日

—3—

洛阳市中级人民法院

关于建立商事调解工作室的

工 作 方 案

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，充分

发挥商会调解优势，深入推动涉企民商事纠纷多元化解工作，打

造法治化营商环境，根据最高人民法院 全国工商联《关于发挥

商会调解优势 推进民营经济领域纠纷多元化解机制建设的意

见》和最高人民法院《关于人民法院进一步深化多元化纠纷解决

机制改革的意见》等文件规定，结合实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义法治思想及习近平总书

记在民营企业座谈会上的重要讲话精神为指导，充分发挥商会调

解化解民营经济领域纠纷的制度优势，推动商人纠纷商会解，推

动涉企纠纷快速、多元、低成本化解，引导民营企业依法经营、

依法治企、依法维权，服务保障民营经济健康发展。

二、工作目标

加强与工商联沟通协作，联合成立商会调解室，加大商会调

解组织和调解员队伍培育力度，逐步建成覆盖全市的商会调解组

织体系；制定完善工作制度，建立健全商会调解与诉讼程序有效

衔接的体制机制；推动“商人纠纷商人解”，打造有影响的“法院+

—4—

商会”调解服务品牌，努力使商会调解成为化解民营经济领域矛

盾纠纷、维护社会和谐稳定的重要渠道。

三、组织设立

1.设立商事调解室。在人民法院内部专门提供场所设立“法院

+工商联”商事调解室，邀请商会调解组织入驻，接受法院委托或

者委派，开展商事纠纷调解工作。

2.聘请商会调解员。商会调解员由同级工商联推荐，人民法

院选定聘用并纳入人民法院调解平台。人民法院对商会调解员实

行名册管理，并在诉讼服务中心公示，便当事人查询和选择。商

会调解员任期为一年，每年进行考核续聘，未续聘即自然解聘。

商会调解员因工作变动或身体状况等原因不宜继续担任时，本人

可直接提出解聘要求，由人民法院解除聘请。

3.商会调解范围。商事调解工作室以民营企业的各类涉企民

商事纠纷为主开展调解工作，包括商会会员之间的纠纷，会员企

业内部的纠纷，会员与生产经营关联方之间的纠纷，会员与其他

单位或人员之间的纠纷，以及其他涉及适合由商事调解工作室调

解的民商事纠纷。商会调解员在其任职的法院范围内依法履职。

四、工作规程

4.调解原则。商事调解应当遵循自愿、合法、公正、高效、

保密的原则。商会调解员对于案件审理中的审判秘密，当事人的

商业秘密、隐私以及人民法院、当事人要求保密的其他信息，应

当承担保密义务。

—5—

5.案件受理。商会调解按照人民法院诉调对接工作流程进行。

对当事人起诉到人民法院的涉企民商事纠纷，由诉调对接中心进

行甄别和分流。对适宜调解的案件，经双方当事人同意可以委派

给商事调解组织先行调解。对立案登记后的涉企民商事纠纷，人

民法院认为有调解可能的，经当事人同意可以委托给商事调解组

织进行调解。

6.案件分流。当事人同意调解的案件，属同一商会会员企业

间纠纷的，优先委派至该商会调解员进行调解。当事人分属不同

商会的，可由当事人自行选择调解员；双方当事人无法达成一致

意见的，案件委托至工商联或总商会调解组织进行调解。

7.调解期限。立案前的调解期限为三十日。各方当事人同意

延长的，不受此限。立案后调解，适用普通程序的调解期限为十

五日，适用简易程序的调解期限为七日。

8.诉调对接。经调解成功的案件，调解员组织双方签订调解

协议，督促当事人即时履行。人民法院在立案登记前委派商会调

解组织进行调解达成调解协议的，当事人申请司法确认或者出具

调解书的，人民法院应当依法审查，符合法律规定的，及时出具

法律文书。对调解不成的纠纷，依法及时登记立案，切实维护当

事人权益。

五、工作要求

9.回避制度。调解员有下列情形之一的，应当主动提出回避

申请，当事人也有权以口头或者书面形式申请回避，并说明理由：

—6—

（1）是本案当事人或者当事人、诉讼代理人的近亲属的；

（2）与本案当事人有利害关系的；

（3）与本案当事人、诉讼代理人有其他关系，可能影响对

案件公正处理的；

（4）有其他违反职业道德准则的行为，可能影响案件公正

处理的。

双方当事人同意由该调解员调解的除外。

10.报备制度。商事调解员在调解过程中，发现有虚假诉讼或

者其他不宜调解情形的，应及时终止调解，报告委派、委托或者

移送案件的机构并备案。

11.职业道德。商事调解员不得收受当事人的钱物、礼品和吃

请，不得受理涉案当事人的有偿服务委托，不得私自约见案件当

事人，不得从事与案件接待无关的其他事宜。

六、工作保障

12.强化组织保障。全市法院要大力支持商会调解工作，加强

与同级工商联沟通，鼓励推荐商会代表担任调解员，积极引导商

会参与涉企民商事矛盾纠纷多元化解，充分调动商会调解员从事

调解工作的积极性。

13.加强培训考核。人民法院要加强对调解员的培训，提高商

会调解员的调解能力和调解技巧。加大考核工作力度，在任期届

满时，以20%的比例评选优秀商会调解员，颁发荣誉证书，并向

市工商联和其所在商会予以通报。

—7—

14.严明调解纪律。对调解员违法调解、违反回避制度、泄露

当事人秘密或者隐私，以及在调解中有违反法律法规或职业道德

等行为的，人民法院可随时予以解聘，并视情节处理。

15.加大宣传力度。要加大“法院+商会”商事调解工作的宣传

力度，应当充分运用各种传媒手段，全面宣传“法院+商会”调解

工作优势以及优秀商会调解员事迹，引导人民群众主动选择非诉

讼方式解决纠纷。

附件：洛阳市中级人民法院首批商事调解员名单

—8—

附件

洛阳市中级人民法院
首 批 商 事 调 解 员 名 单

诸松光 洛阳市温州商会党支部书记

沈复佳 洛阳市江苏商会会长

杨玉刑 洛阳市安徽商会副会长

史建伟 洛阳市石油商会会长

陈汉武 洛阳市河北商会常务副会长

林鸿振 洛阳市龙乡商会秘书长

田新华 洛阳市郑州商会副会长

彭冬冬 洛阳市中小企业家协会秘书长

朱绪祥 洛阳广告标识协会会长

黄 伟 洛阳市平台经济产业协会会长

刘 华 洛阳市川渝商会副会长

高福庆 洛阳市裕州文化经济促进会副秘书长

吴惠田 洛阳市南阳商会秘书长

孔 玲 洛阳市汽车行业商会秘书长

金 鑫 洛阳市豫东商会秘书长

—9—

洛阳市中级人民法院办公室 2023年 6月 19日印发

	洛阳市中级人民法院